Протокол № 2
Собрания попечительского совета от 16.03.20

Присутствовали: Члены Попечительского совета: Воскобойник Анна Георгиевна, Шандыкбаева Алма Елемесовна, Сова Антон Михайлович, Баисова Мадина Жанатовна, Гусарова Любовь Григорьевна, Мазур Светлана Владимировна, Карашашева Ляззат Кабдулловна, директор школы- Кадоркина Марина Ивановна.
Повестка дня:
1.  Переход на дистанционное обучение учащихся Заборовской школы
На повестке дня был один вопрос, по которому через платформу Zoom к членам попечительского совета, обратилась директор школы-Кадоркина М И. Свое выступление, она начала с разъяснения Приказа Министра образования и науки Республики Казахстан от 14 марта 2020 года № 108
Об усилении мер по недопущению распространения коронавирусной инфекции COVID-19 в организациях образования,
[bookmark: _GoBack]организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период пандемии. Так, особое внимание было уделено пункту 1, подпункту 2) запретить проведение массовых мероприятий с 13 марта текущего года (праздничных, концертных, культурных, спортивных мероприятий, проведение конференций, семинаров, выставок и др.), подпункту 5) осуществлять деятельность дошкольных организаций в штатном режиме с учетом подпунктов 1), 2), 3) пункта 1 настоящего приказа, обеспечить режим свободного посещения детей по желанию родителей и законных представителей, обеспечить сохранность мест за детьми в дошкольных организациях в случаях отсутствия детей. Директор школы остановилась подробно на пункте 6, который гласит- Обеспечить с 16 марта 2020 года организацию учебного процесса (в вечерних школах при общеобразовательных, других организациях) с применением дистанционных образовательных технологий.. Нужно отметить, что по данному пункту у членов попечительского совета сразу возникли вопросы. Председатель попечительского совета Воскобойник А Г, обратилась с вопросом к директору школы-каким образом будет проходить дистанционное обучение, если не у всех детей есть дома интернет, и достаточное количество смартфонов? На этот вопрос был дан четкий ответ, что дети, не имеющие выхода в интернет, или  у кого на семью один смартфон, будут получать обучающий материал на дом, раз в неделю, с соблюдением всех санитарных норм (масок, перчаток и дизенфицирующих средств). На момент перехода на дистанционное обучение семьи Бешляга, Щирых, Мазур и Базаровых, в количестве 10 человек, не имеющие возможности обучатся онлайн, будут получать материал на руки. После того, как был дан ответ на вопрос по обучению детей не имеющих выхода в интернет, директор школы предложила работать с остальными детьми, в количестве 17 человек дистанционно,  через платформы What s Up, Кунделик и Оpiq.kz. Члены попечительского совета поддержали директора школы.
Решение :
1. Перейти на дистанционное обучение с 16 марта 2020 года.